
 

 

校訓「自律」 

北海道下川商業高等学校 学校だより 

下川商通信 No.186 2024.07.02 発行 

P01         下川商通信 No.186 2024.07.02 

第36回 

 今年で３６回目を数える、本校一大イベント「販売実習会」について、盛況のうちに終了する

ことができました。ここに、各会場ごとに多大なるご協力をいただいた関係者の皆様、そしてご

来店いただいた全てのお客様に深く感謝いたします。 

販売実習会 終了 

プ販売実習会 2024.06.21 11:00-14:00 

The first  1989.06.24 in Gobankan 

 生憎の空模様ではありましたが、両会場ともに多くの関係者とお客様にご来

場いただきました。生徒たちの発する活気とあいまり、会場は大いに盛り上が

りました。翌週の札幌開催に先立ち、地域の方にも販売実習の雰囲気を味わっ

ていただくとともに、本校の伝統と学習活動について広く知っていただくこと

を目的に開催しており、その目的は十分に果たせたと考えています！ 

 名寄会場となった「西條名寄店

前」も、雨天により店舗レイアウトの

変更を余儀なくされました。それで

も、多くのお客様にご来場い頂き、一

時は会計が追いつかないほどの盛況ぶ

りでした。札幌での販売実習会に向

け、実践的な経験を積む事ができのも

大きかったです。 

 下川会場は「旧 寿フードセンター」

を会場に開催しました。事前のロール

プレイングで共同学習を経験した下川

小学校の児童達も、当日会場に駆けつ

けてくれました。地元だけあって、雨

天をモノともしない来客数と売上を記

録することができました。 

販売実習会 2024.06.28 10:30-15:00 
 前週のプレとは打って変わり、30℃を超える猛暑の中での開催となった本番。あまり

の暑さに屋外での販売は不利かと危惧する場面もありましたが、始まってみれば過去に

ないほどのお客様をお迎えすることができ、改めて３６年の重みと、現３年生の準備に

かけた情熱、そしてご協力頂きました企業・団体等多くの方々の力が結集してのことと

感謝しております。予想を超える来客数に複数の商品が早々に売りきれとなるなど、一

部のお客様には大変ご迷惑をお掛けしましたこと、この場をお借りしてお詫びいたしま

す。生徒たちは当日20:30過ぎに学校帰着となりましたが、どの生徒たちも充実感に満

ちた表情をしており、疲れているにもかかわらず荷下ろしや片付けも積極的に行うな

ど、最後の最後まで誠実に取り組んでいました。今後とも、この有意義な体験の場を続

けていくため、関係各位のご協力をお願いいたします。 

丸井今井本店での開店準備 開店時のご挨拶。今年も決まりました！ 多くの客様にご来場いただきました 下川長のＰＲもしっかりと！！ 

Sec 01 

前日、会場付近等で配付したチラシ 



 

 

各種行事について 
06.03   避難訓練 いじめアンケート 

Sec 02 

06.05–  前期中間考査 

06.06–  グラウンド･テニスコート整備（株式会社谷組様） 
06.07   ネット･スマホ安全教室 
06.11   ＰＴＡ役員会 

06.26-  学校説明会（西興部・名寄東・名寄） 

グラウンド･テニスコート整備 2024.06.06- 
 株式会社谷組様によるグラウンド整備およびテニスコート整備が、２日間

に渡り実施されました。谷組様には、今年３月の「卒業式」の際にも大量に

積まれた駐車場脇の雪山を撤去していただいた経緯があり、いつも本校環境

整備にのためにご奉仕頂いております。 

改めまして、ご厚情に感謝申し上げます。 

ネット･スマホ安全教室 2024.06.07- 14:25-15:15 
 株式会社ラックサイバー･グリッド･ジャパン 副GM  吉岡良平 様をお招き

し、インターネットやスマートフォンの安全な利用方法や、注意すべきポイ

ントについてご講演いただきました。 

 SNS利用に起因するトラブルは、大人子どもを問わず全国的に多発してお

り、学生時代はもちろん社会人となってからも十分な注意が必要となりま

す。本講座受講により、生徒たちがトラブルに遭遇しないことを願います。 

 今年度も、近隣中学校を訪問しての「学校説明会」が始まりました。この取り組みは、本校が今後も永く地域

中等教育の中心としての役割を果たしていくためにも、重要な取り組みとなっています。 

 本通信発行を始め、学校Webサイトの効率的な運用、ポスター等によるＰＲなど、これからも様々な手段を利用

して中学生やその保護者に本校の魅力を伝えてまいります。生徒諸君や保護者各位におかれましても、是非本校

のＰＲにご協力いただければと思います。よろしくお願いいたします。 

学校説明会 2024.06.26- 

 ７月 行 事 予 定 

１ 月 教育相談週間（～7/5） 防災安全点検 １６ 月 口座振替日 

２ 火 随時訪問 １９ 金 学校祭終日準備 

４ 木 第１回運営指導訪問 ＩＣＴ支援員訪問 ２０ 土 学校祭① 

５ 金 性教育講演会 同窓会総会・懇親会 ２１ 日 学校祭② 

６ 土 実用数学技能検定 ２２ 月 振替休日 

９ 火 学校説明会（下川中学校） ２３ 火 振替休日 

１０ 水 
よしもとプレゼンテーション講座 

三者面談（～7/26） 
２４ 水 

学校祭後片付け 町内清掃ボランティア 薬物乱用防止教室 

職員会議 

１２ 金 励ます会実行委員会①（18:30～） ２５ 木 休業前全校集会 大掃除 身なり指導 

１４ 日 全経簿記能力検定 ２６ 金 夏季休業（～8/25） 就職促進活動促進会（08:50～12:50） 

１５ 月 海の日 ３０ 火 夏期講習（就職・進学 ～8/2） 

P02         下川商通信 No.186 2024.07.02 


